
Núm. 66 Pág.
4-4-2023 1

C O N S E L L   D E   L A   G E N E R A L I T A T   V A L E N C I A N A

Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos,
Comercio y Trabajo

Dirección Territorial de Valencia

2023/04118 Anuncio de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores
Productivos, Comercio y Trabajo sobre el acta de la comisión
negociadora del convenio colectivo sectorial del comercio del calzado.
Código: 46000865011981.

ANUNCIO
Resolución de la Dirección Territorial de Economía Sostenible, Sectores

Productivos, Comercio y Trabajo de Valencia, por la que se dispone el registro,
depósito y publicación del acuerdo suscrito por la comisión paritaria del convenio
colectivo sectorial del Comercio del Calzado.

Vistala solicitud de inscripción del acuerdo señalado anteriormente, suscrito
el día 15 de febrero de 2023, por el que se acuerda la tabla salarial para el año 2023,
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, los artículos 2.1 a) y 8.3 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre
registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes
de igualdad y los artículos 3 y 4 de la Orden 37/2010, de 24 de septiembre, de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo por la que se crea el Registro de la
Comunitat Valenciana de convenios y acuerdos colectivos de trabajo.

Esta Dirección Territorial de Economía Sostenible, Sectores Productivos,
Comercio y Trabajo, conforme a las competencias legalmente establecidas en el
artículo 51.1.1ª del vigente Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana, y el
artículo 13.3 de la Orden 10/2022, de 26 de septiembre, de la Conselleria de
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, mediante la que se
desarrolla el Decreto 175/2020, del Consell, de 30 de octubre, por el cual se aprueba
el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Economía Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,

RESUELVE

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en este Registro de convenios
colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad, con notificación a la
representación de la comisión paritaria.

VER ANEXO

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

València, a 24 de marzo de 2023. —El director territorial de Economía
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, Santiago García Gallego.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
04

11
8



Núm. 66 Pág.
4-4-2023 2

ACTA DE ACTUALIZACIÓN DE LAS TABLAS SALARIALES DEL AÑO 2023, DEL CONVENIO 

COLECTIVO DE COMERCIO DEL CALZADO PARA LA PROVINCIA DE VALENCIA (Efectos 1/1/2023) 

 

 

Reunida en la sede de la Asociación Valenciana del Comercio del Calzado, a 15 de febrero de 2023, la comisión paritaria 

del Convenio colectivo de comercio del calzado para la provincia de Valencia (2022 - 2024); de una parte la representación 

de la Asociación, Mª José Diago Catalá, Ángeles Serra Pallás y Antonio Pastor Payá, con la asistencia del asesor laboral 

Andrés González Rayo; y, de otra parte, la representación social, conformada por Esteban Ramos Cano (UGT) y Salvador 

Megías Sahuquillo (CC.OO). 

 

Ambas partes se reconocen capacidad mutua para pactar y comprometer y, en uso de sus respectivas facultades, 

comparecen y: 

 

DICEN: 

 

I.- Que, de acuerdo con el art. 28 del vigente Convenio colectivo del sector, procedería efectuar una revisión de las tablas 

salariales de 2022 por la diferencia entre el IPC resultante a 31/12/2022 y el incremento inicial practicado en dicho año, con 

un límite total de incremento para el mismo de un 4,5%. 

 

II.- Que, de acuerdo con el citado artículo 28, efectuada la revisión anterior, que serviría como base de cálculo para el 

incremento a realizar en 2023, procedería incrementar dicha base en un 2,5%, obteniendo así las tablas salariales iniciales 

aplicables desde el 1/1/2023. 

 

III.- Que, no obstante a lo anterior, el Real Decreto 99/2023, de 14 de febrero, ha aprobado la cuantía del Salario Mínimo 

Interprofesional para el año 2023, ascendiendo este a 15.120 € anuales, lo que implica realizar las acomodaciones 

necesarias en la tabla salarial del sector, ya que los cálculos indicados en los ordinales anteriores supondrían un salario 

inferior en términos anuales en cuanto a los grupos profesionales I y II del Convenio. 

 

Y, en su virtud; 

 

ACUERDAN 

 

 

Primero. – Actualizar, con efectos del 1/1/2023, las tablas salariales del Convenio, estableciendo, para las categorías de los 

grupos profesionales III y IV, el salario de 2023 en base a los cálculos acordados en el texto del Convenio, y, para las 

categorías de los grupos profesionales I y II, de forma que su salario en términos anuales respete el SMI vigente para este 

año. 

 

Segundo. – Anexar a la presente Acta la tabla salarial resultante para el año 2023. 

 

Tercero. – Autorizar al asesor Andrés González Rayo para la presentación y tramitación de la presente acta y de sus tablas. 

 

POR PARTE SOCIAL 

 

REPRESENTANTE D.N.I FIRMA 

Esteban Ramos Cano (UGT) 19.892.957G  

Salvador Mejías Sahuquillo (CC.OO) 22.680.252K  

 

POR PARTE EMPRESARIAL 

 

EMPRESARIO D.N.I FIRMA 

Mª José Diago Catalá 29.169.130R  

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
04

11
8



Núm. 66 Pág.
4-4-2023 3

Ángeles Serra Pallás 20.803.259N  

Antonio Pastor Payá 44.877.998F  

 

 

ANEXO. TABLA SALARIAL AÑO 2023 

 

 
 
 

GRUPO I 

AÑO 2023 

 
 
SALARIO BASE MES (*15)                                                      ANUAL 

Personal de limpie a 1008 15.120 

Personal de atención en tienda 1008 15.120 

Auxiliar administrativo/a 1008 15.120 

Telefonista/recepcionista 1008 15.120 

Mo o/a de almacén 1008 15.120 

Profesional de Oficio Conductor 1008 15.120 

GRUPO II  

Oficial administrativo 1008 15.120 

2º Encargado de establecimiento 1008 15.120 

Viajante/Corredor de plaza 1008 15.120 

Contable 1008 15.120 

GRUPO III  

Jefe de sección 1075,52 16.132,75 

Encargado/a de establecimiento 1075,52 16.132,75 

Jefe de almacén 1075,52 16.132,75 

Diseñador/a gráfico/a 1075,52 16.132,75 

Escaparatista/Visual  Menchandising 1075,52 16.132,75 

GRUPO IV  

Jefe/a de personal 1159,72 17.395,77 

Jefe/a de compras 1159,72 17.395,77 

Encargado/a general 1159,72 17.395,77 

Jefe/a de administración 1159,72 17.395,77 
  

 
 

COMPLEMENTOS EX CATEGORÍA A PARTIR DEL 1/1/2023, EXCLUSIVAMENTE PARA EL PERSONAL 

EN ALTA CON ANTERIORIDAD A 1/1/2021. 

 

TRABAJADORES ANTERIORES AL 

1/1/2021 

2023  

GRUPO II Ex cat. mes Ex cat. año 

Viajante/Corredor de plaza 11,61 174,16 

Contable 38,15 572,30 

GRUPO III   

Diseñador/a gráfico/a 30,88 463,21 

Escaparatista/Visual Menchandising 30,88 463,21 

GRUPO IV   

Jefe/a de administración 42,63 639,46 

   

Jefe de sección administrativa 87,20 1308,00 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

3/
04

11
8


		2023-04-03T15:36:27+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



